
 
 

1/3 
 

ANO VII  N° 2030 – Quarta – Feira 08 de Dezembro de 2021 
 PORTARIA Nº 305 – DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais...  
 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º - COLOCAR o servidor CLEVERSON CARVALHO DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Assistente de Administração e lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal do Município de 
Aral Moreira/MS à disposição do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do 
Sul – 19ª Zona Eleitoral, com ônus para a origem, com fulcro no art. 115 da Lei 
n. 335, de 03 de dezembro de 1990, pelo período de um ano.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Registra-se, Publique, Cumpra-se. 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
     Prefeito de Aral Moreira - MS 

MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0037/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0068/2021 
 
PARTES 
Contratante: Município de Aral Moreira-MS 
Contratada: PESENTI & LEPAIS - LTDA 
 
OBJETO 
Aquisição de equipamentos médico-hospitalares destinados ao Hospital e 
Maternidade Santa Luzia e Laboratório de Análises Clínicas do Município de Aral 
Moreira – MS.  
 
REGIME DE EXECUÇÃO 
O objeto deste contrato será realizado por execução direta e fornecimento 
integral.  
 
VALOR 
O valor total objeto deste contrato, é de R$ 66.500,00 (sessenta e seis mil e 
quinhentos reais). 
 
PRAZO 
O presente contrato tem duração de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado a critério da contratante, nos termos 
da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão 
por conta da seguinte dotação orçamentária, utilizando-se de recursos 
financeiros próprios da Prefeitura Municipal: 
 

020601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
103020159.2018 – SAÚDE TODA HORA – MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FICHA: 668 

 
 
ASSINANTES 
Contratante: Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratado: João Vieira Filho 
 
Aral Moreira – MS, 08 de dezembro de 2021. 
 

 
 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0038/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0068/2021 
 
PARTES 
Contratante: Município de Aral Moreira-MS 
Contratada: C. E. CARVALHO - COMERCIAL 
 
OBJETO 
Aquisição de equipamentos médico-hospitalares destinados ao Hospital e 
Maternidade Santa Luzia e Laboratório de Análises Clínicas do Município de Aral 
Moreira – MS.  
 
REGIME DE EXECUÇÃO 
O objeto deste contrato será realizado por execução direta e fornecimento 
integral.  
 
VALOR 
O valor total objeto deste contrato, é de R$ 25.400,00 (vinte e cinco mil e 
quatrocentos reais). 
 
PRAZO 
O presente contrato tem duração de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado a critério da contratante, nos termos 
da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão 
por conta da seguinte dotação orçamentária, utilizando-se de recursos 
financeiros próprios da Prefeitura Municipal: 
 

020601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
103020159.2018 – SAÚDE TODA HORA – MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FICHA: 668 

 
 
ASSINANTES 
Contratante: Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratado: Marcio Matheus de Souza Bortoloci 
 
Aral Moreira – MS, 08 de dezembro de 2021. 
 

 
 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0039/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0068/2021 
 
PARTES 
Contratante: Município de Aral Moreira-MS 
Contratada: HOSPITALAR IBIPORÃ LTDA - ME 
 
OBJETO 
Aquisição de equipamentos médico-hospitalares destinados ao Hospital e 
Maternidade Santa Luzia e Laboratório de Análises Clínicas do Município de Aral 
Moreira – MS.  
 
REGIME DE EXECUÇÃO 
O objeto deste contrato será realizado por execução direta e fornecimento 
integral.  
 
VALOR 
O valor total objeto deste contrato, é de R$ 257.000,00 (duzentos e cinqüenta mil 
reais). 
 



 
 

2/3 
 

ANO VII  N° 2030 – Quarta – Feira 08 de Dezembro de 2021 
 PRAZO 
O presente contrato tem duração de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado a critério da contratante, nos termos 
da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão 
por conta da seguinte dotação orçamentária, utilizando-se de recursos 
financeiros próprios da Prefeitura Municipal: 
 

020601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
103020159.2018 – SAÚDE TODA HORA – MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FICHA: 668 

 
 
ASSINANTES 
Contratante: Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratado: Fernando Ferraz Arruda 
 
Aral Moreira – MS, 08 de dezembro de 2021. 
 

 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0040/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0068/2021 
 
PARTES 
Contratante: Município de Aral Moreira-MS 
Contratada: EASY SOLUÇÕES LTDA - ME 
 
OBJETO 
Aquisição de equipamentos médico-hospitalares destinados ao Hospital e 
Maternidade Santa Luzia e Laboratório de Análises Clínicas do Município de Aral 
Moreira – MS.  
 
REGIME DE EXECUÇÃO 
O objeto deste contrato será realizado por execução direta e fornecimento 
integral.  
 
VALOR 
O valor total objeto deste contrato, é de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais). 
 
PRAZO 
O presente contrato tem duração de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado a critério da contratante, nos termos 
da Lei Federal nº 8.666/93. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão 
por conta da seguinte dotação orçamentária, utilizando-se de recursos 
financeiros próprios da Prefeitura Municipal: 
 

020601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
103020159.2018 – SAÚDE TODA HORA – MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FICHA: 668 

 
 
ASSINANTES 
Contratante: Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratado: Ricardo Martins da Silva 
 
Aral Moreira – MS, 08 de dezembro de 2021. 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0036/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0204/2021 
 
PARTES 
Contratante: Município de Aral Moreira-MS 
Contratada: Lopes Apoio Administrativo 
 
OBJETO 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ACOMPANHAMENTO, CADASTRAMENTO, ANÁLISE, IMPORTAÇÃO 
DO XML E ENVIO DE REMESSA DE DADOS INICIAIS, PLANO DE 
CARGOS, REMUNERAÇÃO E QUADRO DE PESSOAL AO SICAP – 
SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTROLE DE ATOS DE PESSOAL DO 
TCE/MS. 

 
REGIME DE EXECUÇÃO 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta e fornecimento 
parcelado. 
 
VALOR 
O valor total objeto deste contrato, é de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e 
duzentos reais). 
 
PRAZO 
O presente contrato tem duração de 12 meses, contados a partir de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado a critério da contratante, nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão 
por conta da seguinte dotação orçamentária, utilizando-se de recursos 
financeiros próprios da Prefeitura Municipal: 
 

020301 – Gabinete do Secretário de Administração 
041220103.2006 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Administração 
33.90.39.99 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 
FICHA: 054 

 
 
ASSINANTES 
Contratante: Alexandrino Arévalo Garcia 
Contratado: Fernando Lopes da Silva 
 
Aral Moreira – MS, 08 de dezembro de 2021. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3/3 
 

ANO VII  N° 2030 – Quarta – Feira 08 de Dezembro de 2021 
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Aral Moreira/MS, através do(a) Pregoeiro(a) 
Oficial, torna público aos interessados o seguinte resultado:  

 
PROCESSO Nº: 000217/21 
 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº 82/2021 
 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÕES NATALINA EM 
DIVERSOS PONTOS DO MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA - MS 
 
 
Em consonância com a legislação vigente, fica o presente processo 
ADJUDICADO pelo Pregoeiro em favor da seguinte Empresa: 
 
 
 WM ENGENHARIA LTDA. Apresentou o menor preço para os itens:  1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12.   
 
 Proponente/Fornecedor Qtde. 

Itens 
Média 

Descto(%) 
Total dos 

Itens 
 3265-WM ENGENHARIA LTDA 12 0,00 69.880,00 
 Total 12  69.880,00 
 
 
 

Aral Moreira/MS, 08 de dezembro de 2021 
 
 
 

______________________ 
Augusto Olmedo de Mattos 

Pregoeiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Aral Moreira/MS, através do Prefeito 
Municipal, torna público aos interessados o seguinte resultado:  

 
PROCESSO Nº: 000217/21 
 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº 82/2021 
 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO, 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÕES NATALINA EM 
DIVERSOS PONTOS DO MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA - MS 
 
 
Em consonância com a legislação vigente, fica o presente processo 
HOMOLOGADO pelo Prefeito em favor da seguinte Empresa: 
 
 
 WM ENGENHARIA LTDA. Apresentou o menor preço para os itens:  1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12.   
 
 Proponente/Fornecedor Qtde. 

Itens 
Média 

Descto(%) 
Total dos 

Itens 
 3265-WM ENGENHARIA LTDA 12 0,00 69.880,00 
 Total 12  69.880,00 
 
 
 

Aral Moreira/MS, 08 de dezembro de 2021 
 
 
 

______________________ 
Alexandrino Arevalo Garcia 

Prefeito Municipal 
 

 

 


	Seleção de melhor proposta visando contratação de empresa especializada em execução de serviços de acompanhamento, cadastramento, análise, importação do XML e envio de remessa de dados iniciais, plano de cargos, remuneração e quadro de pessoal ao SICA...

		2021-12-09T08:55:11-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




